

## **KẾ HOẠCH**

**Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 09/10/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 191-KH/TU, ngày 29/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 09/10/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp” (viết tắt là Chỉ thị số 31-CT/TU), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Đánh giá khách quan, toàn diện quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, để khẳng định những kết quả đã đạt được, đồng thời chỉ rõ những hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Chỉ thị, trên cơ sở đó bổ khuyết nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Rút ra những bài học kinh nghiệm đồng thời chủ động nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định về hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thông qua sơ kết nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trước hết là của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giám sát hoạt động tư pháp.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc sơ kết phải bám sát các nội dung trong Chỉ thị số 31-CT/TU và kế hoạch, chương trình hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, đơn vị.

- Tổ chức sơ kết được tiến hành thống nhất từ cấp ủy đảng cơ sở; có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, đảm bảo hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế, gắn với chức năng nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình hành động của đơn vị, địa phương.

## II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ TIỀN ĐỘ THỜI GIAN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện sơ kết với hình thức phù hợp; căn cứ chức năng, nhiệm vụ báo cáo theo Đề cương gửi kèm Kế hoạch này (*số liệu tính từ ngày 09/10/2020 đến ngày 30/9/2022*).

2. Thời gian hoàn thành việc sơ kết

- Các cấp ủy cơ sở: Hoàn thành trước ngày 10/11/2022.

- Ban Thường vụ Huyện ủy: Hoàn thành trước ngày 15/11/2022.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Thường trực HĐND, UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn:** Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 31-CT/TU theo đề cương báo cáo gửi kèm Kế hoạch; Báo cáo sơ kết gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) trước ngày *15/11/2022*.

2. **Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 31-CT/TU theo nội dung liên quan trong Đề cương báo cáo gửi kèm Kế hoạch; Báo cáo sơ kết gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) trước ngày *15/11/2022*.

3. **Văn phòng Huyện ủy:** Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy. Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết của Ban Thường vụ Huyện ủy; trình Thường trực Huyện ủy trước ngày *20/11/2022*.

### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy “để báo cáo”,
- Đ/c UV BTV TU phụ trách huyện “để báo cáo”,
- Ban Nội chính Thành ủy,
- HĐND, UBND huyện; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các cấp ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy,
- Công an huyện; Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Chi Cục Thi hành án dân sự huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huân

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 09/10/2020  
của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường giám sát của Hội đồng  
nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp  
đối với hoạt động tư pháp**

*(Kèm theo Kế hoạch số 85-KH/HU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy)*

-----

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Nêu khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương. Những thuận lợi, khó khăn có liên quan đến việc tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU**

##### **1.1. Công tác phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU**

- Việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 31-CT/TU: hình thức phổ biến, quán triệt; số lượng, thành phần được phổ biến, quán triệt; kết quả phổ biến, quán triệt (*nhận thức của cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo, cán bộ, công chức, đảng viên về các nội dung của Chỉ thị số 31-CT/TU*).

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU (*nêu số lượng và tên văn bản đã ban hành; đánh giá về tính kịp thời, sự phù hợp của các văn bản đã ban hành...*).

##### **1.2. Công tác kiểm tra, giám sát**

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU (*ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; số lượng các cuộc kiểm tra, giám sát; kết quả công tác kiểm tra, giám sát...*).

#### **2. Kết quả đạt được**

Đánh giá quá trình thực hiện và những kết quả đạt được theo các nhiệm vụ của Chỉ thị số 31-CT/TU, tập trung những nội dung sau:

**2.1.** Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác giám sát hoạt động tư pháp.

**2.2.** Công tác tuyên truyền, phổ biến, nghiên cứu Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các chủ trương, nghị quyết, quy định

của Trung ương, Thành ủy về công tác tư pháp, về giám sát hoạt động tư pháp.

### 2.3. Kết quả giám sát hoạt động tư pháp

#### a) Đối với Hội đồng nhân dân các cấp

- Việc ban hành văn bản quy định về trách nhiệm của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ giám sát hoạt động tư pháp; trách nhiệm cụ thể đối với trường hợp không thực hiện hoặc thiếu trách nhiệm trong việc tiếp nhận và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Kết quả giám sát việc ban hành và thực hiện quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp liên quan hoạt động tư pháp.

#### b) Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp

- Công tác tuyên truyền để người dân, đoàn viên, hội viên hiểu rõ chức năng giám sát và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát hoạt động tư pháp.

- Công tác nắm tình hình và theo dõi các vụ việc, vụ án xảy ra tại địa phương, giám sát việc giải quyết của các cơ quan tư pháp đối với đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, đoàn viên, hội viên của mình (*phương pháp và kết quả thực hiện*).

- Việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, nhất là những người bị hại, người yếu thế trong xã hội.

**2.4.** Việc kết hợp giữa giám sát chuyên đề, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp với giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp.

**2.5.** Công tác bồi dưỡng, nâng cao khả năng, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ giám sát nói chung và giám sát hoạt động tư pháp nói riêng cho đội ngũ cán bộ, công chức nhất là những người làm công tác kiểm tra, giám sát (*phương pháp, kết quả thực hiện*).

**2.6.** Công tác tuyển dụng cán bộ, công chức là người có kiến thức, trình độ pháp luật, nhất là từ các cơ quan tư pháp vào các bộ phận có chức năng giám sát hoạt động tư pháp.

**2.7.** Công tác phối hợp giữa Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp với các cơ quan chức năng trong giám sát hoạt động tư pháp (*hình thức, kết quả thực hiện*).

**2.8.** Trách nhiệm của các cơ quan tư pháp, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu sự giám sát trong việc thực hiện kế hoạch, nội dung, yêu cầu giám sát của Hội

đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

**2.9.** Kết quả thực hiện kiến nghị, khắc phục hạn chế, yếu kém, vi phạm, kiến nghị xử lý các sai phạm được chỉ ra sau khi giám sát.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

#### **2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

**2.1.** Tồn tại, hạn chế

**2.2.** Khó khăn, vướng mắc

**2.3.** Nguyên nhân (*khách quan và chủ quan*)

#### **3. Một số bài học kinh nghiệm**

- Trong tổ chức phổ biến, quán triệt và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU.

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát hoạt động tư pháp tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Trong tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp và kết quả đạt được của Chỉ thị.

- Bài học khác (nếu có).

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

#### **1. Phương hướng**

#### **2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới**

### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **1. Với Trung ương**

#### **2. Với Thành ủy**

#### **3. Kiến nghị khác**

---